Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 105
de 30 de novembro de 2022

"Cria e denomina de José Fernando Donida o
Complexo Esportivo localizado no Jardim
Reflorenda”.

Art. 1º Fica criado o COMPLEXO ESPORTIVO localizado na área delimitada com frente
para a Avenida Mário Barbéris, s/n, e com fundo para o Ribeirão Lavapés, no Jardim
Reflorenda.
Art. 2º O Complexo Esportivo ora criado é formado pelos seguintes equipamentos esportivos:
I – Quadra Poliesportiva.
II – Pista de Skate.
III – Campo de Futebol Society.
IV -  Pista de Caminhada.
V – Duas Salas Multiuso.
Parágrafo único - Futuros equipamentos construídos na área do Complexo Esportivo passarão
a compor o mesmo.
Art. 3º O Complexo Esportivo criado por esta Lei fica denominado de “JOSÉ FERNANDO
DONIDA” – PRAÇA DA JUVENTUDE.
Art.  4º Fica revogada a Lei nº 5.430, de 27 de novembro de 2012.
Art. 5º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de novembro de 2022

Vereadores Autores:

ABELARDO
REPUBLICANOS

ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

CULA
PSDB

LELO PAGANI
PSDB

MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

PEDROSO
UNIÃO

ROSE IELO
PDT

           SARGENTO LAUDO
PSDB

PALHINHA
UNIÃO

                SILVIO
       REPUBLICANOS

PROJETO DE LEI Nº. 105

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
0P

M
-R

Y
H

7-
44

1U
-4

W
A

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

de 30 de novembro de 2022

JUSTIFICATIVA

José Fernando Donida, botucatuense, era uma pessoa amiga e companheira.               Filho

de Elpidio Donida e Idalina Tozo Donida e irmão de João Carlos Donida, conhecido como “Joca”.
José Fernando ou, como era mais conhecido, “ferinha”, era uma pessoa especial, gostava

de pescaria e era boleiro e desportista talentoso.
Ferinha iniciou seus estudos na EEPSG “Angelino de Oliveira”, onde concluiu seu 1º

Grau. O Segundo grau ferinha cursou na EESG “Dr. Euclides de Carvalho Campos”, conhecido
como Cevila.

Ferinha trabalhou como “boy” na empresa Zilogás até integrar a equipe de bancários do
Banco Bradesco onde trabalhou por anos sendo contratado, posteriormente, pelo hoje extinto
Banco Sudameris.

Em 1985, serviu o Exército Brasileiro. Em 1995, no dia 2 de dezembro, casou-se com
Cássia Cristina Chirinéa Donida, com quem teve duas filhas: Giovana Cristina Chirinéa Donida e
Fernanda Vitória Chirinéa Donida.

Ferinha destinou boa parte de sua vida ao futebol. Era apaixonado pelo esporte. Disputou
vários torneios em Botucatu e região sempre defendendo as cores de nosso município Através do
futebol, Ferinha divulgou nossa cidade, defendeu nossos times e fez muitos e muitos amigos e
conhecidos.

Faleceu no dia 14 de março de 1998, deixando muitas saudades em sua família e amigos,
mas legando como herança um exemplo de jovialidade, determinação e amor ao esporte.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche
o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do
referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de novembro de 2012.

Vereadores Autores:

ABELARDO
REPUBLICANOS

ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

CULA
PSDB

LELO PAGANI
PSDB

MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

PEDROSO
UNIÃO

ROSE IELO
PDT

           SARGENTO LAUDO
PSDB

PALHINHA
UNIÃO

SILVIO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
0P

M
-R

Y
H

7-
44

1U
-4

W
A

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 30 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=D0PMRYH7441U4WAC, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: D0PM-RYH7-441U-4WAC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
0P

M
-R

Y
H

7-
44

1U
-4

W
A

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=D0PMRYH7441U4WAC
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D0PMRYH7441U4WAC
		2022-12-01T14:48:15-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-01T15:40:09-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-01T20:33:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T09:25:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T09:27:18-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T09:27:23-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T09:27:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T09:38:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T09:43:36-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-02T10:31:59-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-06T15:20:36-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura